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پیش‌بینی کاهش قیمت تخم‌مرغ
خ نهاده‌های  نر آزادسازی نسبی  از  یک هفته پس 
برقراری  از  کشاورزی  جهاد  وزارت  معاون  وارداتی، 
آرامش و فعالیت عادی بازارگاه خبر داد و گفت: چالش 
سامانه بازارگاه در خصوص فروش نهاده برطرف شده 
و تولیدکنندگان می‌توانند از سامانه به صورت برخط 

خریداری کنند.
کبر فتحی - معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت  ا
جهاد کشاورزی - با بیان اینکه در کمتر از یک هفته پس 
از تغییر روش قیمت‌گذاری نهاده‌های دامی، فعالیت 
کرد:  گرفته است، تصریح  سامانه بازارگاه روند عادی 
نزدیک به ۸۰۰ هزار تن انواع نهاده‌های دامی از جمله 
ذرت، جو و کنجاله سویا در سامانه بازارگاه عرضه شده که 
با فروش خوبی همراه بوده است. همچنین تولیدکنندگان 
در جریان باشند که می‌توانند از سامانه برخط خرید انجام 

دهند.
فتحی از افزایش جوجه‌ریزی در واحدهای پرورش 
غ گوشتی خبر داد و گفت: در آذرماه رکورد جدیدی  مر
غ گوشتی به ثبت رسید و بیش از ۱۷۰ میلیون  در عرصه مر
ع پرورشی توزیع شد و پیش بینی  جوجه یک روزه در مزار
می‌شود با برقراری تعادل و ثبات نسبی در بازار نهاده و 
غ تا پایان دی و اسفند نیز  ، تولید مر ک دام و طیور خورا
متناسب با نیاز بازار به ویژه در ماه مبارک رمضان و عید 

نوروز صورت پذیرد.
معاون اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی در گفت‌وگویی 
تلویزیونی همچنین از توافق با بانک مرکزی برای پرداخت 
تسهیلات به واحدهای تولیدی دام و طیور خبر داد و 
گفت: به منظور تامین سرمایه در گردش تولیدکنندگان 
پس از حذف ارز ترجیحی، مسئولان بانک مرکزی و بانک 
کشاورزی ساز و کاری برای پرداخت وام و تسهیلات دیگر 

اتخاذ کرده‌اند.
و  غ  مر تخم  قیمت  خصوص  در  همچنین  وی 
نزولی  روند  قیمت‌ها  است  این  پیش‌بینی  اینکه 
کیلویی )۳۰  غ دو  داشته باشند، توضیح داد:  تخم مر
خ  عددی( در حال حاضر حدود ۴۰۰ تومان است که نر
پایین‌تر  گرفته  صورت  پیش‌بینی‌های  اساس  بر   آن 

خواهد آمد.  

دولت با کسبه صحبت کند
یک مدرس دانشگاه با ارائه تحلیلی از وضعیت فعلی 
کید کرد که اولین  کسب و کارها و بازار در روزهای اخیر تا
کسی که از بسته شدن بازار متضرر می‌شود خود کسبه 
هستند که هزینه‌های زیادی دارند، اما کاری که دولت 
باید انجام دهد شفاف‌سازی در تصمیم‌گیری‌ها و صحبت 

مستقیم در بازار با خود کسبه است.  
گر  گفت: ا گفت‌وگو با ایسنا،  ذکریا اسدی نعمتی در 
در  فقط  نه  ارز  موضوع  کنیم،  بحث  علمی  بخواهیم 
ایران بلکه در تمام دنیا مسیر زندگی تجار و اقتصاد را 
تغییر می‌دهد و تجار هم مسیر فرهنگ و جامعه را تغییر 

می‌دهند. 
متاسفانه در شرایط فعلی که دولت یا نمی‌خواهد یا 
نمی‌تواند موضوع ارز را حل کند. بازار یا کسبه در خیابان 
و در تهران یا شهرهای دیگر به نوعی ناچار شدند که محل 

کسب خود را تعطیل کنند.  
که از بسته شدن محل  او ادامه داد: اولین ضرری 
کسب ایجاد می‌شود متوجه خود کسبه است، کسبه‌ای 
ج  که اجاره می‌دهد، هزینه‌های زندگی دارد و باید مخار
 خود را تامین کند. بنابراین اولین ضرر برای خود کسبه 

است. 
اما در چارچوب و دایره بزرگتر اقتصاد، مثل بانک 
مرکزی یا وزارت اقتصاد باید برای موضوع ارز چارچوبی 

بیاندیشند.
این استاد دانشگاه درباره جلساتی که بین نمایندگان 
اصناف و مقامات دولتی برگزار شده، تصریح کرد: متاسفانه 

شفاف‌سازی وجود ندارد. 
به نفع جامعه و  گذاشته شده  الان  تا  که  جلساتی 
گر قرار است  جلسه‌ای برگزار شود رئیس  کسبه نبوده، ا
جمهور باید مشاور یا معاونت ویژه‌ای را در این باب 
تعیین کند و به دل جمعیت بفرستد، نه اینکه در فضای 
 بسته تصمیم‌گیری شود و بعد هم آن هم تصمیم عملی

 نشود.
گر ما مشکل ارزی هم داشته  اسدی نعمتی عنوان کرد: ا
باشیم و به تجار و کسبه و بازار پشت پرده ارز و تحریم‌ها 
را توضیح دهیم، مطمئنا کسبه این جغرافیا، جمهوری 
اسلامی و کشورشان را دوست دارند و دلسوزاند و می 
پذیرند. این بر می گردد به اینکه دست رانت خوارها و 
دزدی‌ها بسته شود، چون از این ناحیه بیشتر از تحریم‌ها 
گر می‌خواهد چاره‌ای  دچار ضرر می شویم.  دولت ا

بیاندیشد، باید نماینده‌ای را بین کسبه بفرستد.
 آقای پزشکیان در چنین زمانی می‌توانند مثلا به مصلا 
و یا ورزشگاهی بروند و با مردم و کسبه صحبت کنند. درد 
من و دولت یکی است. اما می‌بینیم که موضوع ارز کشور 
به دست ۲۱ شرکت افتاده و از آن طرف هم دشمنان قسم 
خورده جمهوری اسلامی کمر همت به تحریم بسته است. 
مردم چه گناهی کرده‌اند؟ مردم ناچاراند. همه دلسوز این 

کشور هستند اما از ناچاری به خیابان ریخته‌اند.
گر بخواهیم این  این مدرس دانشگاه خاطرنشان کرد: ا
ماجرا را حل کنیم باید فضای مثبت و هم اندیشی ایجاد 
شود و نتیجه هم‌اندیشی هم چند ساعت بعد به مردم 
اطلاع داده شود. مثلا اینکه ما با حضور کسبه به مصلی 
رفتیم و گفت و شنود انجام دادیم و نتیجه‌اش را هم وزارت 

اقتصاد و بانک مرکزی پیگیری می‌کنند.
 اما من احساس می‌کنم یک لجبازی در پشت پرده این 
موضوعات وجود دارد. یعنی بحث اقتصاد از دست دولت 
ج است. در زمان این اتفاقات نامیمون یکسری  هم خار
غ ۲۲۵ هزار تومان یا تخم  یارانه‌ها برداشته شده است، مر
غ شانه‌ای ۴۳۰ هزار تومان شده است، باید بدانیم  مر
همه مردم تحلیل‌گر نیستند. یارانه‌ای را که می‌خواهند 
حذف کنند باید زمان بدهند و بگویند که این یارانه را 
به تدریج برمی‌داریم و مثلا تا فلان تاریخ حق گران کردن 

وجود ندارد.

اخبــــار

بازار طلا نیمه تعطیل است
با  که  بازار طلا نشان می‌دهد  بررسی 
 ، توجه به اهمیت ضریب امنیتی این بازار
مغازه‌ها نیمه تعطیل هستند و خرید و 
فروش خاصی هم انجام نمی‌شود از این 
رو قیمت جدیدی در این بازار ثبت نشده 

است.
حضوری  مشاهدات   ، مهر گزارش  به 
که  از طلافروشان تهران بیانگر آن است 
اغلب مغازه‌ها به صورت نیمه باز بوده و 
مغازه‌های داخل پاساژها نیز تقریباً فعال 
هستند اما عمده طلافروشان که در جنب 
خیابان‌ها قرار دارند، تعطیل کرده‌اند. بر 
همین اساس نیز خرید و فروش در بازار 
طلافروشان محدود بوده و بازار جنب و 

جوشی ندارد.
طبق گفته فعالان بازار طلای تهران، این 
مسئله تحت تأثیر اتفاقات روزهای گذشته 
بوده و با تثبیت اوضاع، وضعیت بازار طلای 

تهران به روال عادی باز می‌گردد.
بر همین اساس با توجه به اینکه خرید 
خ نمی‌دهد،  و فروش خاصی در بازار طلا ر
قیمت جدیدی نیز در این بازار اعلام نشده 

است.

مصرف گاز کاهشی شد
روز  در  خانگی  بخش  در  گاز  مصرف 
گذشته به ۶۱۳ میلیون مترمکعب رسید که 
نسبت به روز جمعه ۲ میلیون مترمکعب 

کاهش یافت.
روز  در  خانگی  بخش  در  گاز  مصرف 
گذشته به ۶۱۳ میلیون مترمکعب رسید که 
۷۱ درصد از تحویلی به شبکه کشور را نشان 
می‌دهد، این در حالیست که مصرف گاز 
در روز جمعه به ۶۱۵ میلیون متر مکعب 
رسیده بود که نشان دهنده مصرف ۷۲ 
درصدی گاز کشور در بخش خانگی بوده 
کنون روند نزولی به خود گرفته  است که ا
است و کاهش یک درصدی مصرف گاز در 

کشور را نشان می‌دهد.

کمبود نان نداریم
گفت:  معاون اتحادیه نانوایان سنتی 
مردم نگران نباشند، هیچ کمبودی در آرد 
و نان نداریم و از امروز شرایط بهتر خواهد 
ایسنا،  با  گفت‌وگو  در  کرمی  شد.محمد 
در پاسخ به چرایی صف‌های طولانی در 
ایجاد  صف‌های  کرد:  اظهار  نانوایی‌ها 
شده در نانوایی‌ها مقطعی بوده و به دلیل 
هیچ  ولی  است،  اخیر  روزهای  اتفاقات 
کمبودی وجود ندارد و آرد و نان به اندازه 

کافی موجود است.
وی اضافه کرد: از امروز شرایط به حالت 
عادی بازگشته و عرضه آرد بهتر نیز خواهد 

شد.
معاون اتحادیه نانوایان سنتی تصریح 
گر نیاز  کرد: صحبت‌هایی انجام شده که ا
افزایش  را  استان‌ها  سهمیه  سقف  بود 
دهیم، ولی در حال حاضر هیچ مشکلی 

وجود ندارد.
کرمی در پایان گفت: مردم هیچ نگرانی از 

بابت تامین آرد و نان نداشته باشند.

نبض بــــازار
بورس رشد کرد

شاخص بازار سرمایه در دومین روز هفته 
کاهش  هم‌وزن  که  کرد  رشد  شرایطی  در 
داشت و فرابورس نیز به نوعی درجا زد؛ روز 
یکشنبه شاخص کل با رشد بیش از ۴۳ هزار 
واحد به رقم چهار میلیون و ۳۶۹ هزار واحد 

رسید.
 )یکشنبه( شاخص بازار سرمایه ۴۳ هزار و 
۷۹۵ واحد افزایش یافت و به رقم ۴ میلیون و 

۳۶۹ هزار و ۳۸۲ واحد رسید.
شاخص هم‌وزن اما دیروز ۸۷۲۹ واحد 
کاهش داشت و به رقم یک میلیون و ۹۷ هزار 

و ۶۶۹ واحد رسید.
دیروز تعداد سهام مثبت بورس ۹۴ عدد و 
سهام منفی ۲۵۷ عدد بود. تعداد خریداران به 
۱۱۱ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۱.۰۱ درصد 

افزایش یافت.
همچنین ۷۳۳ هزار فقره معامله به ارزش 
حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان در بازار سهام 

انجام شد.
شاخص فرابورس دیروز برخلاف بورس 
رشد ناچیزی داشت و با افزایش تنها ۸ واحد 
به ۳۳ هزار و ۸۲۸ واحد رسید. تعداد معاملات 
دیروز فرابورس ۳۵۱ هزار فقره و ارزش آن ۲۶۱ 

هزار میلیارد تومان بود.
روزهای  طی  سهام  بازار  گذشته  هفته 
توجهی  قابل  ریزش  سه‌شنبه  و  دوشنبه 
اخیر  حوادث  می‌رسد  نظر  به  که  داشت 
در ریزش هفته گذشته اثرگذار بوده، اما با 
کشور و  بهبود شرایط سیاسی و اجتماعی 
هم‌چنین آغاز برنامه تک نرخی شدن قیمت 
ارز از روز چهارشنبه، بازار سرمایه جهش قابل 
ملاحظه‌ای داشت که مجددا با شکل‌گیری 
ناآرامی‌ها در اواخر هفته جاری، روز شنبه ۲۰ 

دی افت کرد.
بازار سهام از ۲۴ آبان روند افزایشی داشته 
و طی این مدت رکوردهای جدیدی را با ورود 
به کانال‌های ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، 
۳.۸، ۳.۹، ۴ و ۴.۱، ۴.۲ و ۴.۳ میلیون واحد 

به ثبت رسانده است.

: حمله آمریکا به ونزوئلا و  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
، نشانی بارز  ربودن نیکولاس مادورو، رئیس جمهور این کشور
از سیاست‌های قلدرمآبانه آمریکا در جهان است که به بهانه 
مبارزه با قاچاق و... صورت گرفت، اما اعلام درخواست‌های 
شفاف و وقیحانه ترامپ برای درخواست نفت از این کشور 
کی از آرایش جدید صحنه سیاسی و انرژی جهان بود که  حا
تحولی عظیم و بی‌سابقه در عرصه بی‌عدالتی است. اعلام 
کنترل کامل آمریکا بر بزرگترین ذخایر نفتی اثبات‌شده جهان، 
نه تنها نظم منطقه‌‌ای آمریکای لاتین را درهم ریخت، بلکه 
امواج شوک آن به سرعت به قلب رقابت ژئوپلیتیک قرن بیست‌ 
ویکم، یعنی رقابت آمریکا و چین و همچنین به خاورمیانه 
حساس کشیده شد. کارشناسان معتقدند انگیزه‌های پنهان 
و آشکار آمریکا بیش از اینکه ابعاد سیاسی داشته باشند، 
دربردارنده انگیزه‌های پنهان و منافع اقتصادی ترامپ است 
که پیامدهای فوری و دورنمای احتمالی این بحران فقط 
کنون به عنوان تهدیدی  محدود به ونزوئلا نخواهد شد و هم ا

بر سر گرینلند و ... نیز سایه افکنده است.

   از تحریم تا حمله
به گزارش »آرمان ملی«، سعید انصاری کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: ایالات متحده سال‌ها بود که دولت نیکولاس 
، سرکوب دموکراسی و به  مادورو را به دلیل نقض حقوق بشر
ک آمریکا تحت فشار و تهدید  ویژه قاچاق مواد مخدر به خا
به حمله قرار داده بود و سرانجام این اتهامات در ماه‌های 
اخیر بهانه‌ای برای تشدید حضور نظامی آمریکا در دریای 
کارائیب و نهایتاً اجرای یک عملیات نظامی تمام‌عیارشد که با 
کثر  ربودن رئیس جمهور این کشور همراه بود، هرچند  تقریباً ا
ناظران و تحلیلگران بر این باورند که انگیزه اصلی واشنگتن، 
، که کنترل بر ذخایر عظیم نفتی ونزوئلا  نه مبارزه با مواد مخدر
بوده است که ادعاهای بعدی آمریکا برای درخواست حدود 
پنجاه میلیون بشکه نفت و مدیریت بر برداشت و توزیع نفت تا 
مدتی مشخص در اختیار آمریکا، خود گواهی بر این مدعاست 
تا بتواند همچنان سلطه خود را بر کشوری که با حدود ۳۰۳ 
نیز  سعودی  عربستان  از  حتی  خام،  نفت  بشکه  میلیارد 
پیشی می‌گیرد، را ادامه دهد. او توضیح داد: ترامپ بلافاصله 
پس از ربایش رئیس جمهور ونزوئلا وعده حضور گسترده 
شرکت‌های آمریکایی در این کشور را به بهانه تعمیر و احیای 
کید کرد  زیرساخت‌های فرسوده صنعت نفت ونزوئلا را داد و تا
که پول حاصل از فروش آن تحت کنترل وی و البته برای مردم 
این کشور هزینه خواهد شد! اما این اظهارات به وضوح نشان 
می‌دهد که هدف نهایی، تغییر مسیر جریان درآمدهای نفتی 
و سلطه عملی بر این ثروت ملی است. در حقیقت ممنوعیت 
فروش نفت این کشور به خصوص به چین و برقراری تعاملات 
کی از نگرانی  بین ونزوئلا با روسیه و ایران نیز بیش از اینکه حا
کی از واهمه  قاچاق رئیس جمهوری این کشور باشد، حا
کشور به چین به عنوان رقیب  ترامپ از انتقال نفت این 
تجاری خود بوده است و با اجرای این سیاست، تقریباً اندکی 
خیالش از بابت انتقال نفت این کشور به چین آسوده گشته 
و همچنین از حضور ایران به عنوان عامل تهدیدکننده 
سیاست‌های آمریکایی در کنار آمریکا و در کشور ونزوئلا آسوده 
گشته است و به‌علاوه از حذف حیاط خلوت ناامن برای 

روسیه کنار گوش خود نیز مطمئن شده است. 
در حقیقت آمریکا با این حمله سریع، به بسیاری از اهداف 
خود در حوزه اقتصادی و سیاسی دست یافت و دلسی 
جمهور  رئیس  عنوان  به  مادورو  از  پس  که  نیز  رودریگرز 
موقت سوگند یاد کرده است، در موضعی محتاطانه اعلام 
که به نفع همه  که ونزوئلا برای برقراری روابط انرژی  کرد 
طرف‌ها باشد، آماده است، اما معاون رئیس‌جمهور آمریکا، 
کرده  کنش به این اظهارات اعلام  جی. دی ونس، در وا
کنترل می‌کنیم و شما تنها تا  که؛ ما منابع انرژی را  است 
زمانی مجاز به فروش نفت هستید که به منافع ملی آمریکا 
کی از وضعیت  کنش‌ها حا خدمت کنید. این اظهارات و وا
کاس را به خوبی   شکننده و تحت سلطه دولت موقت کارا

نشان می‌دهد.

   نفت به مثابه سلاح
انصاری ادامه داد: در حقیقت آمریکا با تدوین استراتژی 
حمله به ونزوئلا رقابت اقتصادی با چین را فشرده تر از قبل 
کرده است و همچنین چین، ایران و روسیه را از حیات خلوت 

سنتی دیرینه در ونزوئلا به عنوان رقیب اقتصادی – سیاسی یا 
تهدیدکننده امنیت این کشور دور نگه داشت، چرا که پیش از 
این حمله، چین خریدار اصلی نفت ونزوئلا بود و روزانه مقدار 
زیادی بشکه نفت از این کشور دریافت می‌کرد و به این ترتیب 
قطع این جریان، ضربه‌ای مستقیم به امنیت انرژی چین 
محسوب می‌شود. این کارشناس اضافه کرد: به این ترتیب با 
ادعای آمریکا مبنی بر اینکه نفت تولیدشده ونزوئلا را در خارج 
از کشور خواهند فروخت، به آمریکا این فرصت را می دهد که 
با افزایش عرضه، قیمت جهانی نفت را تحت تأثیر قرار دهد، 
امری که به گفته مشاوران اقتصادی ترامپ می‌تواند قیمت 
نفت را حتی به زیر ۵۰ دلار بر بشکه برساند و دراین راستا یک 
ابزار فشار قوی علیه رقبای انرژی‌ آمریکا، به ویژه روسیه، ایجاد 
می‌کند، رقبایی که اقتصاد آنها به شدت به درآمدهای نفتی 

وابسته است.

   چرخش چین به سمت ایران
این کارشناس معتقد است: با مسدود شدن مسیر نفت 
ونزوئلا به سمت چین، پکن بلافاصله به دنبال جایگزین‌هایی 
زیاد،  بسیار  احتمال  به  و  گشت  خواهد  ارزان‌قیمت 
پالایشگاه‌های مستقل چین، معروف به پالایشگاه‌های قوری، 
که پیش ‌تر متکی به نفت سنگین و ارزان ونزوئلا بودند، احتمالاً 
که نفت سنگین  به نفت ایران و روسیه روی خواهند آورد، چرا
ایران با حدود ۱۰ دلار تخفیف نسبت به نفت برنت، در حال 
حاضر ارزانترین جایگزین برای نفت ونزوئلا محسوب می‌شود. 
او افزود: هرچند چین  قبلاً هم خریدار حدود ۹۰ درصد از 
نفت صادراتی ایران بوده و این تجارت را عمدتاً از طریق یک 
ناوگان تاریک از نفتکش‌ها که هویت و مقصد خود را پنهان 
می‌کنند، انجام می داد، اما با توجه به حذف نف ونزوئلا، این 
وابستگی متقابل،  نیاز چین به نفت ارزان و نیاز مبرم ایران 
به فروش نفت خود با وجود تحریم‌ها  عمیفتر خواهد شد 
و احتمال بسیار زیاد چین در صدد برخواهد آمد تا  بخش 
 عمده‌ای از کمبود نفت ونزوئلا را از محل افزایش خرید از ایران 

جبران کند.

   ایران در کانون تهدید
انصاری یادآور شد: از طرف دیگر این افزایش تمرکز چین بر 
نفت ایران، هرچند در ذات خود میتواند رویکرد مثبتی تلقی 
شود، اما در عین حال افزایش وابستگی انرژی چین به ایران، 
ک را برای تهران به ارمغان می‌آورد. از یک  سناریویی خطرنا
سو، این امر می‌تواند منجر به افزایش درآمدهای نفتی شود 
 ، که در شرایط سخت تحریمی حیاتی است. اما از سوی دیگر
ایران را در کانون طوفان رقابت آمریکا و چین قرار می‌دهد. 
از سوی دیگر آمریکا که پیش تر بارها درباره فعالیت برنامه 
هسته‌ای یا موشکی ایران هشدار داده بود، اخیراً به بهانه 
حمایت از معترضین داخلی، باز هم در اندیشه بهره برداری 
از شرایط موجود به نفع خود و مسدودسازی مسیر صادرات 

نفت ایران به چین، علاوه بر اِعمال سیاستهای تحریمی 
است. او افزود: در حال حاضر با توجه به نقش آفرینی ایران 
به عنوان منجی انرژی چین، انگیزه واشنگتن برای افزایش 
فشار بر تهران دوچندان شده است. آمریکا می‌تواند با تشدید 
اجرای تحریم‌ها علیه نفت ایران و هدف قرار دادن ناوگان 
تاریک، هم به اقتصاد ایران ضربه بزند و هم مستقیماً هزینه 
انرژی رقیب اصلی خود، چین، را افزایش دهد. این کارشناس 
توضیح داد: طبق برآوردهی رسمی، توقف کامل صادرات 
نفت ایران به چین می‌تواند سالانه تا ۶.۶ میلیارد دلار بر 
هزینه واردات نفت این کشور بیفزاید و رشد اقتصادی این 
کشور را تحت تأثیر قرار دهد، از این رو، سناریوی حمله نظامی 
یا عملیات ویژه آمریکا به بهانه‌های مختلف علیه ایران، اعم 
از برنامه هسته‌ای یا حمایت از معترضان و ... فرضیه دور از 
ذهن نیست. چنین اقدامی علاوه بر تحت‌الشعاع قرار دادن 
دستاوردهای نفتی چین، امتیازی مهم به متحد منطقه‌ای 
آمریکا، اسرائیل، نیز محسوب خواهد شد، اما قطعاً ایران 
گزینه‌ای مانند ونزوئلا  و ... نخواهد بود و به احتمال بسیار 
زیاد آمریکا نیز تبعات حمله به منافع ایران به هر گونه، با 
کنش‌های ایران علیه منافع آمریکا در منطقه   توجه به وا

را لحاظ می‌کند.

   نظمی جدید و پرتنش
انصاری افزود: اشغال عملی منابع نفتی ونزوئلا توسط 
آمریکا، تنها یک تغییر در مالکیت یک منبع طبیعی نیست؛ 
از  که عملاً به عصر جدیدی  این اقدام بیانگر این است 
واقع‌گرایی خشن در روابط بین‌الملل وارد شده‌ایم، که در آن 
قدرت‌های بزرگ به جای دیپلماسی و ابزارهای اقتصادی 
پیچیده، مستقیماً از زور برای تصرف منابع حیاتی استفاده 
می‌کنند و در نتیجه، این رویه همچون سنگی است که در 
برکه ژئوپلیتیک جهان افتاده و امواج آن گسترده  می‌شود 
کشورهای تحت تحریم )ایران،  و تقویت اتحاد غیررسمی 
روسیه( با چین به رهبری پکن، افزایش بی‌ثباتی در آمریکای 
کمیت ملی کشورهای دارای  لاتین، تهدید جدی علیه حا
منابع، و تسریع در چندقطبی‌شدن نظام جهانی به رهبری 

بلوک‌بندی‌های متخاصم منتهی می‌شود.
 او در پاسخ به اینکه آیا این استراتژی آمریکا پایدار و مستمر 
خواهد بود گفت: تاریخ مداخلات آمریکا در عراق و لیبی 
کنترل  معنای  به  رژیم  یک  سرنگونی  که  می‌دهد  نشان 
کشورها،  کشور نیست، بلکه مقاومت مردمی در این  یک 
 ، هزینه‌های گزاف امنیتی و لجستیکی کنترل یک کشور دیگر
کنش‌های غیرمستقیم و حساب‌شده رقبایی مثل چین  و وا
ح بلندپروازانه را با چالش‌های  و روسیه، می‌تواند این طر
که مسلم است اینکه؛ جهان  کند، اما آنچه  جدی مواجه 
شکسته‌شده‌ای  قواعد  و  بیشتر  آشفتگی  با  روزها،  این 
شده  پیش‌بینی  غیرقابل  و  ک  خطرنا مرحله‌ای   وارد 

خواهد شد.

»آرمان ملی« از دورنمای بحران ژئوپلیتیک نفت گزارش می‌دهد

 نفت ایران در کانون تهدید یا فرصت

یک اقتصاددان با بیان اینکه اقدام 
دولت در برچیدن بساط ارز ترجیحی، 
اقدامی به‌جا اما فاقد پیوست رسانه‌ای 
کید کرد: دولت برای کاهش تورم  بود تا
باید بانک‌ها را مجبور کند که پول آبکی و 

غیرواقعی وارد بازار نکنند. 
که سیستم بانکی به  این حجم پول 
لی و  ، دلا خ ارز اقتصاد پمپاژ می‌کند نر
سفته‌بازی را تحریک می‌کند و تولید را به 

رکود می‌کشاند.
با  گفت‌وگو  در  حق‌شناس  هادی 
ایسنا اظهار کرد: درخصوص اصلاحات 
بنیادین اقتصادی آنقدر واژه جراحی به 
کار برده شده که این اسم دیگر معنای 
خودش را از است داده است. اما حذف 
جراحی  یک  عنوان  به  ترجیحی  ارز 

اقتصادی اجتناب‌ناپذیر بود.
وی افزود: دولت دیگر نمی‌توانست به 
این رانت بزرگ تحت عنوان ارز ترجیحی 
ادامه دهد؛ چرا که تفاوت ارز ترجیحی 
خ ارز آزاد تقریبا  ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان با نر
چهار برابر شده بود که رانت بزرگ و فساد 
کی را رقم می‌زد. این امتیاز هم  وحشتنا

جیب  به  بلکه  نمی‌شد  مردم  نصیب 
واردکننده می‌رفت و بخش ناچیز آن به 
باید  بنابراین  می‌رسد.  تولیدکنندگان 

بساط فساد ارز دولتی برچیده می‌شد.
کرد: نمی‌شود در  کید  تا حق‌شناس 
، یک اسکناس چهار قیمت  اقتصاد کشور

داشته باشد. 
مردم صبح بیدار شوند ببینند، قیمت 
یک دلار هم ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان است، 
هم ۷۰ هزار تومان )تالار اول(، هم ۱۰۸ هزار 
تومان )تالار دوم( و هم ۱۴۶ هزار تومان 
)بازار آزاد( است. این نه منطق اقتصادی 

دارد، نه منطق حکمرانی.
این اقتصاددان با طرح این سوال که آیا 
مشکل اصلی اقتصاد ایران یکسان‌سازی 
خ ارز است، بیان کرد: پاسخ این است  نر
، مشکل اساسی اقتصاد ایران  که خیر
تورم دورقمی است. ریشه این تورم هم به 
ناترازی بانک‌ها و ناترازی بودجه دولت 
برمی‌گردد. وقتی درآمدها، هزینه‌ها و 
هستند  بانک‌ها  که  ناترازی  منشأ 
 مشخص است نباید سراغ مسائل فرعی 

برویم.

وی ادامه داد: دولت باید کار سخت 
کند تا پول آبکی و  را از بانک‌ها شروع 
غیرواقعی وارد بازار نکنند. این حجم پول 
خ رشد واقعی اقتصاد است  که بیش از نر
خ  می‌تواند به تورم منجر شود و نه تنها نر
لی و سفته‌بازی را در اقتصاد  ، بلکه دلا ارز

تحریک کند. 
نمونه‌ی آن را هم در لاتاری عجیب و 
غریب خودرو مشاهده می‌کنیم که برای 
۱۰ هزار خودرو ۱۰ میلیون نفر ثبت نام 
می‌کنند. این یعنی اقتصاد مریض است 
و مردم نمی‌خواهند پول خود را به تولید 

اختصاص دهند.
حق‌شناس تصریح کرد: اراده سیاسی 
باید بر این مبنا شکل بگیرد که ابتدا بازار 
پول سامان پیدا کند. سپس دولت به 
پروژه‌هایی  بپردازد.  مالی  ساماندهی 
خ  خ بهره و نر خ بنزین، نر مثل تعدیل نر
ارز و دیگر کالاها معلول تولید نقدینگی 
ایجاد  بانکی  ناترازی  از  که  بالاست 

می‌شود.
این‌که  به  اشاره  با  اقتصاددان  این 
بهتر بود اجرای ارز ترجیحی با پیوست 

رسانه‌ای همراه می‌شد گفت: در مساله 
گرفت و به  کار رسانه‌ای صورت  بنزین 
تدریج این مساله برای مردم جا افتاد اما 
در حذف ارز ترجیحی این اقدام انجام 
نشد. البته این موضوع اجتناب‌ناپذیر 

بود و باید اجرا می‌شد.
حق‌شناس همچنین با اشاره به حذف 
گفت: حذف  کشور  از پول  چهار صفر 
چهار صفر یک عمل جراحی زیبایی بود و 
تاثیر آنچنانی در شاخص‌های اقتصادی 

ندارد.
وضعیت  از  پیش‌بینی  درباره  وی 
گفت:  ایران  اقتصاد  آینده  ماه‌های 
لایحه  تنظیم  در  دولت  خوشبختانه 
بودجه ۱۴۰۵ که به صورت انقباضی با رشد 
فقط پنج درصد نسبت به سال گذشته 
که  کرد این پیام را داد  تقدیم مجلس 
می‌خواهد انضباط مالی، چابک‌سازی 

و کوچک‌سازی را از خودش شروع کند. 
اصلاح  و  شود  مصوب  بودجه  گر  ا
سیاست‌های ارزی و پولی با جدیت به 
اجرا برسد می‌توان به بهبود وضعیت 

اقتصاد کشور امیدوار بود.

هادی حق‌شناس:

فساد ارز ترجیحی باید برچیده می‌شد
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